¹ Jac. Maph. Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. —

² Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 37.

¹ Sixt. lib. brev. an. 13. vii Febr. — ² Sigism. lib. Comment. rei. Mosch. p. 74. — ³ Sixt. ubi sup. — ⁴ Sigism. lib. p. 15.

gratia rex et dominus totius Russiae, et magnus dux Wolodimeriae, Moscoviae, Novogardiae, Plescoviae, Smolenskae, Tuveriae, Jugariae, Bulgariae, etc. Dominus et magnus dux Novogardiae terrae interioris et Czernigoviae, Rezaniae, Obdoriæ, Condiviæ, etc. »

27. Addit auctor eundem Moscovitam Album Regem appellari, et causam a proceribus seiscitatum, non aliam comperisse, quam quod albis tegumentis utebatur, ut Persam propter rubea capitis tegumenta Kisilpassa, id est, rubrum caput vocant. Licet vero is regio titulo utatur in litteris ad Romanum Pontificem, imperatorem, Sueciæ et Daniæ reges, magistrum Prussiae, necnon ad Turcam datis; a nemine tamen, nisi forte a Livonibus, regem appellari. Tum de insigni Christiano emblemate titulis inscribi solito meminit: « Titulis, inquit, antiquitus tribus circulis triangulo inclusis uti solebant, quorum primus in supremo circulo hisce verbis continebatur: Deus noster Trinitas, quæ fuit ante omnia sæcula Pater, et Filius et Spiritus sanctus; non tamen tres dii, sed unus Deus in substantia. In tertio titulus magni ducis Moscoviæ, quo se regem ac dominum totius Russiae Orientalis et Meridionalis fatebatur ». Haecenus de Sixti IV Pontificatu, nunc de ejus successore agendum est.

28. *Admittitur in conclave cardinalis Ascanius.*—Peractis demortuo Pontifici novem dierum spatio funebribus sacris, cum purpurati Patres conclave ingrederentur, suffragia de novo Pontifice renuntiando laturi, revocatum est in dubium, an Ascanius Sfortia cardinalium senatui antea adscriptus, in quo sacer ritus de aperiendo ore nondum perfectus fuerat, suffragium conferre ad creandum novum Pontificem posset, tandemque Patrum sententia decretum est posse, petito ex veteribus exemplo, ejus nos in Urbano V meminimus¹; in illius enim creatione Androinus abbas Cluniacensis, cui os nondum clausum apertumque velere instituto fuerat, una cum cæteris sententiam tulit.

29. *Condita a cardinalibus leges tum ad sua jura protegenda, tum ad res Ecclesiasticas moderandas, quibus obstrictus sit Pontifex.*—At antequam rogarentur de novi Pontificis creatione sententiæ, cardinales nonnullas leges partim ad sua agenda commoda, partim ad rem Ecclesiasticam temperandam condidere, quibus novum Pontificem constrictum voluere, quamvis jam ante ab Innocentio VI sancitum viderimus² nulla humana arte Pontificiam auctoritatem contrahi posse, neque cardinales, Romana Ecclesia suo viduata pastore, ulla alia potestate quam ad dandum orbi antistitem pollere.